prefeitura da estância
TURÍSTICA DE SÃO ROQUE

E S T

Ofício n.°083/2020*GP

AD O DE SAQ PAULO
- SãoRoque - '/'erra tio I'inho. Iloiiíki por Naliireza -

GABINETE DO PREFEITO

São Roque, 27 de janeiro de 2020

Assunto; Reiteração do Ofício Vereador n®

1096/2019 e Oficio Vereador n° 035/2020, da

Comissão de Assuntos Relevantes

Transporte Coletivo 2019.

Senhor Vereador,

Reportando-nos aos ofícios em testilha, vimos proceder ao encaminhamento da
manifestação da direção do Departamento de Planejamento e Meio Ambiente.

Colocando-nos ao inteiro dispor, aproveitamos a oportunidade para renovar
nossos protestos de estima e apreço.

CLÁUDIO JOSE DÉGOES
PREFEITO

Ao

Ilustríssimo Senhor
Israel Francisco de Oliveira
MD Vereador

Presidente da Comissão de Assuntos Relevantes Transporte Coletivo 2019
Câmara Municipal da Estância Turística deSão Roque

\CCR..

Prefeitura da Estância Turística de Sâo Roque
KuaSao Paulo. 966- Taboâo - 18135-125 - .SSo Roque - SP

«Avw.saoroque spgov Ia
PAHX:(11)4784-8500

Cabincie; (II)4784-8523 ou 4874-8591
E-niail: gabinetcW'saortH|uc.sp.gov.br

PREFEITURA DA ESTÂNCIA
TURÍSTICA DE SÃO ROQUE

Ê S f Ã D Õ D i S A 5 P Ã Ü L 5
"São Roque - a Terra do Vinho e Bonita por Natureza"

DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO E MEIO AMBIENTE

São Roque, 27 de janeiro de 2020.

Ao

Gabinete do Prefeito

Sr. Prefeito

Ref.: Ofício Vereador n° 035/2020

Conforme solicitado no Oficio Vereador n° 035/2020, venho pela presente apresentar os

solicitados nos itens 2,3,8 e 13.

Tais itens conforme cópias em anexo, auxiliam no atendimento sendo apresentados os

dados de Maio a Dezembro de 2019, nos quais possuimos cópia digitalizada no Departamento

de Planejamento. Quanto aos relatórios restantes, ficam arquivados no Departamento de

Finanças.

Quanto aos itens 7,9,10,15,16 e 17, ficarão a cargo da empresa Mirage se manifestar

com os dados atualizados. Para tal, efetuamos o pedido de resposta àempresa Mirage.

Estando a disposição para demais informações que se fizerem necessárias.

Atenciosamente,

H •
,>-'''H€'nnqü(fS(fva Boccato

riivKsaes.GDP
1 ''5!íír;?7.íc!5á

...... .... „(!

Base

Maio/2019

10.487358/0001-44°'

TransportíMoletivo Eireli
R-Mathíasi
SalsOI-Vtí

Nog(íeff3.70
ttoRio doPeixe

CePl337l;á0.f7APIRA-SP
nl

O estudo de elevação do subsídio atual teve como base a demonstração
técnica, e a apuração dos dados operacionais e demanda do mês de Maio de
2019.

O resultado aponta para o valor de uma tarifa de equilíbrio dos custos dos
serviços de RS 7,00 {sete reais) O estudo levou em conta os elementos
especificados no contraio de prestação de serviço de Transportes Coletivo
Urbano e foi fundamentada e desenvolvida no método do GEIPOT

De forma resumida e conclusiva dos estudos temos os seguintes quadros

Dados de Demanda I Tarifa Oiianfidâde

P35C3goif05 Transportados Pagantes passg més 153 499

Passageiros Trancortados Gratuidade passo rrés 27 941

Passageiros Tianpoitados Escolar passg n-és 41 401

Tarifa Praticada Receita Tarifária Atuai Tarifa Equílifirio Receita de Eriuiiibrio

RS 4 20 RS 644 695 60 RS 7 00 RS ' 074 .;93 o:

RS 0 00 RS 0 00 RS 0 00 RS 0 00

RS 2 10 RS 36 942 10 RS 3 50 RS 144 903 5'.'

RS 731 637 90 RS 1 219 596 50

RS 436 000 00

Subsidio de

Equilíbrio —>

RS 1.167.637.90

RS 51.756.60

Nos quadros acima, de forma objetiva, fica claro a defasagem da Tarifa Atual e
do seu subsidio O quadro também demonstra a necessidade da elevação do
subsidio face o calculo de uma Tarifa atualizada de eouilibrio.

f-

Base

Junho/2019

MIRAGE TRANSPORTES EIRELl

CNPJ: 10.4£J^^58/0001-44
Heder Pm^

Sup
E-mal:tieder.

Fone'
O estudo de elevaçã

da Silva
íreções
ilransportesxom.br

8182-6636

- - «/• atual teve como base a demonstração
tócmca. ea apuraçao dos dados operacionais edemanda do mês de Junho de

Oresultado aponta para o valor de uma tarifa de equilíbrio dos custos dos
serviços de RS 7,90 (sete reais e noventa centavos). O estudo levou em
conta os elementos especificados no contrato de prestação de serviço de

Coletivo Urbano e foi fundamentada e desenvolvida no método do
obíPUT.

De forma resumida econclusiva dos estudos temos os seguintes quadros:

Dados de Demanda / Tarifa

Psssagôifos Transportados Pagantes
Pnssagotfos Tranpotiados Gratuidade

Passageiros Tranportados Escolar

passg 'més

passg 'mês

oassg '.T.ês

Quantidade

132 008

24 040

35 6U6

^«ceita Tarifária Atual Tarifa Equilibrio Receita de Equilibrio
RS 4 20

RS O 00

RS 2 10

Subsidio dc

Equilíbrio —:

RS 534 433 50

RS O 00

RS 74 772 60

RS 529 206 20

RS 436 000 00

RS 1.06S.206.20

RS 118.300.70

RS 7 90

RS O 00

RS 3 95

RS 1 042 S53 2ü

RS O 00

RS 140 543 -O

RS 1 183 506 90

Nos quadros acima, de forma objetiva, fica claro adefasagem da Tarifa Atual e
do seu subsidio Oquadro também demonstra a necessidade da elevação do
subsidio face o cálculo de uma Tarifa atualizada de equilíbrio

Base

Jufho/2019

MIRAGE TTíai
CNPJ: to.

Heder Pi
Sup.

heder.síi

f^one (i]

ORTES E/RELí
358/0001-44
;® cfa Silva
•6çÕes

^nspoftes.con[).5f
'82-6638Sâo^Roque -SP

O estudo de elevação do subsidio atual teve como base a demonstração
técnica, e a apuração dos dados operacionais e demanda do mês de Julho de
2019.

O resultado aponta para o valor de uma tarifa de equilíbrio dos custos dos
serviços de R$ 8,50 {oito reais e cinqüenta centavos). O estudo levou em
conta os elementos especificados no contrato de prestação de sen/iço de
Transportes Coletivo Urbano e foi fundamentada e desenvolvida no método do
GEIPOT.

De forma resumida e conclusiva dos estudos temos os seguintes quadros:

Dados de Demanda / Tarifa

Pa;Gaç!0!ios Ttasispcrtsdoj

"yiáaíj-.Mtos Tisnpoiíac.os Giatoidatíí

ir.íuaoít.idos fiscciaí

passg 'fries

passg •iné<

Ouafif/í/ac/e

135 152

25 653

Tarifa Praticailt! Receita Tarifária Atual Tarifa Equilíbrio Receita de Equilíbrio

»<;

k;. ü íJü

R3 ? n;

ÍÍS 56-1 -133 40

RS O 00

RS 3 Sí' 70

RS 588 .?9í3 10

RS -136 CDO 00

fíS 1.024.296.10

RS 5 bü

RS C 00

RS 4 25

r(; 1 132 702 ÜÜ

R3 C CÜ

Ri " 190 550 25

Nos quadros acima, de forma objetiva, fica claro a defasagem da Tarifa Atual e
do seu subsidio. O quadro também demonstra a necessidade da elevação do
subsidio face o cálculo de uma Tarifa atualizada de equilíbrio.

Masp

Agosío/2019

CNfttm

«oRoque-sp

'wT càiuúO 06 cicvõÇãO 00 ãüÚSiuiO ãÍLiãi íèvê COiViO 0556 5 u6tTiòriãírê:Ç.ão
r: a cifiiiói,."!.» mOc> wi.icirnhj>'i6í5 c uci irii iuo C'>' iné--^ t icí AOt,i5ÍO

de 2019.

O resultado aponta para o valor de uma tarifa de equilíbrio dos custos dos
serviços de R$ 07,20 (sete reais e vinte centavos). O estudo levou em conta
os elementos especificados no contrato de prestação de serviço de
Transportes Coletivo Urbano e foi fundamentada e desenvolvida no método do
GEiPOT.

De forma resumida e conclusiva dos estudos temos os seguintes quadros:

Dados de Demanda / Tarifa Quantidade

Passageiros Transportarios Pagantes

Passageifos rranoortadcs GiaUiiaade

Passageiin.s Tranpoftados Escolar

passg rtiès

passg ti;ês

passg niès

150 483

27 G25

40 590

Tarifa Praticaria Receita Tarifária Atual Tarifa Equiiibrio Receita de Equilíbrio

!\S -t 20 R3 522 049 60

ROO 00 RS 0 00

RS ? 10 RS 85 239 00

RS 7 20

RS 0 00

RS 3 60

Rs 1 083 '13 50

RS 0 00

RS 146 124 00

RS 71? 238 60

RS -135 000 00

RS 1 229 63~ 60

RS 1.1S3.288.60

Nos quadros acima, de forma objetiva, fica claro a defasagem da Tarifa Atual e
do seu subsidio. Oquadro também demonstra a necessidade da elevação do
subsidio face o cálculo de uma Tarifa atualizada de equilíbrio.

Base

Setembro/2019

.éc:,rr:
Setembro de 2019. Peracionais e demanda do més de

coma os elementos especifcados no co"tÍ,"de
GEIPOT Coletivo Urbano efoi fundainentada edese^woívldaío nSo do

Od ícma resumida eocnCustva dos estudos temos os segutntes quadros:

5-^°.li(f^emanda / Tarifa

•'iMiiscuíiac-cs Pagantes
•"•^üsayeKüL TtaiiyortaOus Giatuidacie
'••.•issageiín'; IranDortaoos Fsedar

passg mês

passy tiiês

pas.sg •mês

Quaniidnde

: C-:/

2t3 3G7

Jaid;H'jajicad.i^ ídi^>ita larifária Atual
t • .

/:\j

.,L. t:q„ltíbno
«•=60,. it/.tO

.••:cco tC6 03t..0

«5 0 00
RS 2

PS 6c-l õ3i 90

^Rs -ise CüOOü
«i 1.120.68^

ot RS i6,S 2

h5 i 25-' 25C 'í

Nos quadros acima, de forma objetiva fica ciam aa ,
00 seu subsidio o quadro também demo- m, defasagem da Tanta Atuat e

unta

CNPJ:l04»r35aA)001-44

^nspjrnuueineda SOvd
H- (Aait bedasfl¥áémifageti3iuportes.oiin.!:

Sup.Dsopaaç6es
SSoRocyje-S?

Base

Outubro/2019

«fiftAGE
OiRfef

^ Hedef
'̂"sfthedef.

^^operaçôej
wffcxpjg.jp

íííSÜHíi/

O estudo de elevação do subsídio atual teve como base a demonstração
técnica, e a apuração dos dados operacionais e demanda do mês de Outubro
de 2019.

O resultado aponta para o valor de uma tarifa de equilíbrio dos custos dos
serviços de R$ 07,40 (sete reais e quarenta centavos). O estudo levou em
conta os elementos especificados no contrato de prestação de ser./iço de
Transportes Coletivo Urbano e foi fundamentada e desenvolvida no método do
GEIPOT.

De forma resumida e conclusiva dos estudos temos os seguintes quadros:

Dados de Demanda / Tarifa Quantidade

Fassaçeiius Transportadoi Paga.ntís passg rrrés 153 3

Passageiros Tranoortados Gratuidade passg n^és 23 133

Passageiros Tranoortadcs Escolar passg •n^és 40 39c

Tarifa Proticada Receita Tarifária Atual Tarifa Eguililirio Receita de Êt|uilibrio

PS 4 20 R.t 644 939 40 !?5 7 40 RS M36 .3:'1 30

RS 0 00 RS C GC RS 0 00 RS 0 90

RS 2 10 RS 34 835 30 RS 3 ^0 RS 149 4'2 30

RS 729 7~5 20 RS 1 233 ry: .:o

I 43Ó 000 00

«S 1.166.776.20

Nos quadros acima, de forma objetiva, fica claro a defasagem da Tarifa Atual e
do seu subsidio. O quadro também demonstra a necessidade da elevação do
subsidio face o cálculo de uma Tarifa atualizada de equilíbrio.

U'-'

Base

Novembro/2019

MffiAGE
CWPJti

Hederf^j
^•«aftheda

'íEStíKeü

Oestudodeelevaçãodosubsídioatualtevecomobaseademonstração
técnica,eaapuraçãodosdadosoperacionaisedemandadomêsde
Novembrode2019.

Oresultadoapontaparaovalordeumatarifadeequilíbriodoscustosdos
serviçosdeR$08,30{oitoreaisetrintacentavoscentavos),Oestudolevou
emcontaoselementosespecificadosnocontratodeprestaçãodeserviçode
TransportesColetivoUrbanoefoifundamentadaedesenvolvidanométododo
GEIPOT

Deformaresumidaeconclusivadosestudosternososseguintesquadros;

DadosdeDemanda/TarifaQuantidade

.^ôísagçifosIíansportadosFagantas

FaspageirosTfanpcítadosGratuidade

FassageifcisTranporíadosEscolar

passgTnõs

nassgmês

oassgmês

133510

24497

35123

TarifaPraticadaReceitaTarifáriaAtualTarifaEquilíbrioReceitadeEquilíbrio

~;S420RS56074200

000RS000

RS210RS7375330

RS630

RS000

RS415

RS110813300

RS000

RS14575045

RS63450030

RS43600000

RS125389345

RS1.070.500.30

Nosquadrosacima,deformaobjetiva,ficaclaroadefasagemdaTarifaAtuale
doseusubsidio.Oquadrotambémdemonstraanecessidadedaelevaçãodo
subsidiofaceocálculodeumaTarifaatualizadadeequilíbrio.

Base

Dezembro2019

O estudo de elevação do subsídio atual teve como base a demonstração
técnica, e a apuração dos dados operacionais e demanda do mês de
Dezembro de 2019.

O resultado aponta para o valor de uma tarifa de equilíbrio dos custos dos
serviços de R$ 08,50 (oito reais e cinqüenta centavos) O estudo levou em
conta os elementos especificados no contrato de prestação de serviço de
Transportes Coletivo Urbano e foi fundamentada e desenvolvida no método do
GEIPOT.

De forma resumida e conclusiva dos estudos temos os seguintes quadros:

Dados de Demanda / Tarifa Quantidade

Pasi3gc-iro3 Trarõpcrtaacs PagantêS

Psisage^ícs Tíanponacos Grafjtdad'?

^.arsage^ros Tranoortadoa Escolar

paasg niéa

passg •r-'êi

paaag

13;

•"> r 0 ri

// .CD

Tarifa Praticada Receita Tarifária Atual Tarifa Equilibrio Receita de Equilibrio

Rj PS5r.'225oO

ps: 00

RS2 1: PSRrs«..!SG

RS S .SO

RS 0 00

RS 4 2?

KS 1 '47 9SS CO

Ki: 'J CO

S:; 9-

RS Ç13 321 SO

RS 436 000 00

RS 1 i-2 2:o

RS 1.049.821M

Nos quadros acima, de forma objetiva, fica claro a defasagem da Tarifa Atual e
do seu subsidio. O quadro também demonstra a necessidade da elevação do
subsidio face o cálculo de uma Tarifa atualizada de equilit

MfliAGETRAN^ IBSfia/
cmíOAsáÁ m-M